
令和 7 年 7 月１日発行                   千葉県行政書士会 東葛支部だより                       第 142 号 

- 1 - 

 

千葉県 

行政書士会 

この度、支部長の職を拝命いたしました野田地区の大澤

康人でございます。 

まずは、これまで支部の運営にご尽力をいただきまし

た、伊佐智前支部長はじめ、役員の皆様、多年に渡っての

お役目お疲れ様でございました。支部を代表し、心より感

謝申し上げます。 

これまで当支部は、「会員相互のつながりを広げるこ

と、かつ強固にすることによって支部の組織力を高めるこ

と」を重視してまいりました。例えば、新入会員同士の交

流を重視したことで、そこでできたつながりがスタートと

なり、その後の研修や業務研究会、各地区の相談会、親睦

事業など、幅広い支部活動の活性化につながっていきまし

た。そして、支部の組織力が安定すると、地域社会とのつ

ながり、我々行政書士を必要としているたくさんの方々と

のつながりへと広がって行くものと考えます。 

「1 年の計は元旦にあり」物事はスタートが大切、事を

うまく運ぶには最初にしっかりとした計画を立てるべきと

の意味です。この支部だよりが皆様に届くころには関東も

梅雨の時期かと思いますが、この言葉に習い、今年度の事

業計画の具体化に向け各部が動き出しております。現在、

親睦部では新入会員交流会、恒例となってきましたバーベ

キュー大会など準備を着々と進めています。 

皆様と良いスタートが切れますように、役員一致団結し

て事業を進めてまいります。副支部長はじめ役員の先生

方、支部の皆様のお力をいただきながら支部長職を務めて

まいりますので、今後ともどうぞよろしくお願い申し上げ

ます。  

          （東葛支部 支部長 大澤 康人） 

 

 

 

       

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

日 時：令和 7 年５月１7 日（土）15：00～17：00 

場 所：松戸商工会議所 

出席者：290 名（出席会員 90 名、委任状 200 名） 

議 事：第１号議案 令和６年度事業報告 

    第２号議案 令和６年度決算並びに監査報告 

第３号議案 令和７年度事業計画（案） 

    第４号議案 令和７年度予算（案） 

  第５号議案 役員選任 

    第６号議案 その他 

上記の議案について、報告・提案がなされ、全て原案通
り可決されました。 

 

       大澤 康人 

  

 発行所：千葉県行政書士会東葛支部 千葉県野田市蕃昌 220-9 TEL：04-7129-8282 

ホームページ：https://www.tohkatsu-gyosei.jp 

発行人：大澤康人  編集者：麦倉顕子 飯田利治 木村紀子 原島美紅 

東葛支部だより 
東  葛  支  部  支  部  長  挨  拶 

         

令和７年 7 月号 
第 142 号(夏季) 

 

         

https://www.tohkatsu-gyosei.jp/


令和 7 年 7 月１日発行                   千葉県行政書士会 東葛支部だより                       第 142 号 

- 2 - 

 

 

 

 

 

定時総会後、政連東葛地区協議会が開かれ、新役員・新入会員の

紹介があり、その後懇親会が開かれました。 

  

（懇親会の様子） 

☆総務部 

   

 

 

 

 

 

総務部長：青木 隆一 

部員：根本 ゆかり、大鐘 真吾、川上 幸恵 

 

この度、総務部長を拝命しました松戸地区の青木隆 

一と申します。 

前期は、大澤支部長の下、総務部員として支部総会 

や賀詞交歓会、行政書士試験監督員等の様々な支部事 

業に携わらせていただきました。 

今期は、そこで学んだ経験を活かし、総務部員の根 

本ゆかり先生、大鐘真吾先生及び川上幸恵先生と共 

に、支部事業の円滑な運営に努めてまいりたいと思

います。引き続き会員の皆様のご支援を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

（総務部長 青木 隆一） 

☆研修部 

 

 

 

 

 

 

  研修部長：渡邉 徹 

  部員：高橋 恒夫、本田 恵、市橋 望 

 

 この度、副支部長兼研修部長を仰せつかりました柏地区

の渡邉徹と申します。入会当時以来の支部役員にも関わら

ず、いきなり要職起用に戸惑いも感じておりますが、支部

会員の皆様のお役に立てるよう精一杯務めさせていただき

ますので、どうぞ宜しくお願い申し上げます。メンバーは

高橋恒夫先生、本田恵先生、市橋望先生と私の 4 人体制で

す。各業務研究会の支援や支部研修を通じて、会員皆様の

お役に立てる情報を提供してまいります。 

 研修テーマには大きく 2 つのポイントが有ると考えてお

ります。1 つはプッシュ型の情報提供です。行政書士をし

ていく中で浅くても良いので幅広い知識を持っていなけれ

ばなりません。法改正があれば我々行政書士の活躍するフ

ィールドが増えますし、今までの常識が少しづつ変わって

いきます。そのような時々で必要な情報を発信し、営業機

会の損失を減らせるように活動してまいります。 

 ２つ目は、知りたい情報を提供するリクエスト型の情報

発信です。研修する側の独りよがりになってはいけませ

ん。受ける側がどんな情報を発しているのかをよく聞き、

その内容にあった研修テーマ及び講師の選定をしてまいり

ます。そのためには支部会員の皆様から色々なご意見(リ

クエスト)を頂戴したいと考えております。業務研究会を

通じてでも良いですし、懇親会の場でもご意見をお寄せい

ただきたいと思っております。 

 今後 2 年間研修部員一同邁進してまいりたいと思います

ので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

                （研修部長 渡邉 徹） 

             

 

 

 

 

 

 

         



令和 7 年 7 月１日発行                   千葉県行政書士会 東葛支部だより                       第 142 号 

- 3 - 

☆ 親睦部 

 

 

 

 

 

 

  親睦部長：橋本 榮 

  部員：荒井 博明、岩倉 康子、岡本 鷹幸 

 

   引続き副支部長を拝命し今年度から親睦部長を担当し

ます橋本榮です。 

     前任のイサニ友子先生を引継ぎ支部の親睦活動を進め

て参ります。新任の岡本鷹幸先生、岩倉康子両先生に再

任の荒井博明先生を加え総勢４名の新体制でこれからの

２年間をしっかりと担わせて頂きます。 

市民相談部から古巣に戻り心を一新し部員の先生方と

共に再出発して支部会員皆様の相互の繋がりと絆をより

強めることに邁進致します。 

   BBQ大会、一泊バス旅行、更に新入会員交流会と種々

企画工夫し進めますので、会員先生方の積極的なご参加

とご協力ご支援を切にお願い致します。 

   更に風通しがよく新旧会員仲良く支え合う東葛支部を

共に目指しましょう。 

                     （親睦部長 橋本 榮） 

☆ 広報部 

 

 

 

 

 

 広報部長：麦倉 顕子 

部員：飯田 利治、木村 紀子、原島 美紅 

 

前任の岩本章子先生からバトンを受取り、本年度より２

年間、広報部長を務めさせて頂く流山地区の麦倉顕子と申

します。 

 昨年度リニューアルした支部ホームページの適切な管理

を継続し、支部だよりやメールマガジ等で支部会員の皆様

に旬な情報をお届けできるよう、４人のチームで取り組ん

で参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

                   （広報部長 麦倉 顕子） 

☆ 市民相談部 

 

 

 

 

 

  

 市民相談部長：藤田 公俊 

部員：佐藤 直子、山本 理砂子、廣石 倫 

 

令和７年度支部定時総会において副支部長を務めるこ

とになりました我孫子地区の藤田公俊です。佐藤直子会

員、山本理砂子会員、廣石倫会員とともに会務を運営し

て参ります。 

市民相談部は、文字通り市民に対する相談会開催や市

役所をはじめとする官公署等への訪問活動など、対外的

な事業が中心です。そして、その事業をひとつひとつ確

実に実行していくためには、支部会員皆様のご支援・ご

協力が欠かせません。今後２年間、どうぞよろしくお願

い申し上げます。  

           （市民相談部長 藤田 公俊） 

☆ 会計 

 

 

 

 

 

会計：福島 光三、嶽﨑 眞理子 

  前期に引き続き会計に就任し、支部会計をお預か

りすることになりました我孫子地区の福島光三（ふ

くしまこうぞう）です。皆様の大切な会費をお預か

りする立場といたしまして、是迄の経験を生かし、

他の役員の方々とも協力しつつ、また、皆様のご理

解とお力添えを頂きながら、新鮮な気持ちで執行部

運営及び支部事業に尽力して参りたいと思います。

どうぞ宜しくお願い致します。（会計 福島 光三） 

 

今期より新たに会計を担当させて頂くことになりま

した柏地区の嶽﨑眞理子(たけさきまりこ)です。支部

事業のスムーズな運営の一助となれるよう努めてまい

りたいと思います。何卒宜しくお願い申し上げます。

                 （会計 嶽﨑 眞理子） 



令和 7 年 7 月１日発行                   千葉県行政書士会 東葛支部だより                       第 142 号 

- 4 - 

 

☆ 神戸 淳良 

①登録年月日   令和7年1月1日 

②事務所の名称  行政書士法人SGX 

③事務所所在地  松戸市本町1番23号 W松戸6F  

④自己紹介 このたび、新たに行政書士として登録いた

しました行政書士法人SGXの神戸淳良と申します。 

行政書士に憧れて、一生懸命勉強を続けて試験の合格

することができました。今こうして、憧れていた仕事

ができることに、とても幸せを感じています。 

この先もずっと行政書士として、人の役に立てるよ

うな仕事を続けていきたいと考えています。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

☆ 渡部 麻友 

①登録年月日   令和7年1月1日 

②事務所の名称  行政書士法人SGX 

③事務所所在地  松戸市本町1番23号 W松戸6F  

④自己紹介 行政書士法人SGXに所属し、国際業務を専

門に業務を行っております、渡部麻友と申します。 

業界未経験かつ若干28歳に若輩者で、事務所内では、 

“マユユ”と呼ばれています。ご指導ご鞭撻のほどよろ

しくお願いいたします。私のことは嫌いになっても、

SGXのことは嫌いにならないでください、フライング

ゲット！ 

☆ 小野寺 匠仁 

①登録年月日   令和7年2月15日 

②事務所の名称  寺行政書士法人 

③事務所所在地  松戸市本町1番23号 W松戸7F 706  
④自己紹介  寺行政書士法人、小野寺と申します。  

 前職は民間機関にて、建築確認申請の審査業務を行  

 っていました。許認可申請をメインに、各種業務に  

 取り組む所存です。何卒よろしくお願い致します。 

☆ 中村 真依 

①登録年月日   令和7年2月15日 

②事務所の名称  まつば行政書士オフィス 

③事務所所在地  千葉県柏市松葉町 
④自己紹介    柏市で開業いたしました中村と申します。 

現在は会社員として働きながら、行政書士としても活

動を始めました。二足の草鞋ですが、決して行政書士

業務も手を抜くことなく丁寧な仕事を心がけていきま

す。支部活動が盛んな東葛支部に登録できて嬉しく思

っています。支部活動にも積極的に参加していきたい

と思いますので、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い

いたします。 

☆ 森川 卓 

①登録年月日   令和7年3月1 日 

②事務所の名称  行政書士シマリス事務所 

③事務所所在地  松戸市新松戸2－148マイハイム101 
④自己紹介 普段は会計事務所で職員として勤めており

ます。行政書士としての動きはこれからで、主に申請

取次業務を取り扱う予定です。今後ともよろしくお願

いします。 

 

新入会員交流会の事前ご案内 
 

例年開催の新入会員が集う交流会を今年も親睦部企画

 で7月下旬に計画しております。会員登録後暫くは不安

 も多く同期や先輩との繋がりが支えになるとの声も聞か

 れます。会員間で交流を深めお互いを知り合い今までと

 違った視点と感覚で新しい業務に取組む良い機会です。 

当日は支部長ほか担当支部役員も参加し自己紹介や支

部事業ほか情報交換と懇親会も予定します。参加は行政

書士会に入会してから登録おおよそ1年以内の支部会員

を対象としますが、ご希望の先生方にも参加頂けます。 

詳細は近日中に支部メルマガでご案内いたします。 

奮ってご参加ください。 

                           (親睦部長 橋本 榮) 

          (照会先：ntrypub25.sh@hi3.enjoy.ne.jp ) 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

         

◆編集後記◆ 

梅雨明けするしないに関わらず、気温が高い日

が続いています。屋外だけでなく室内でも熱中症

になることがあるようです。体調管理に気をつけ

て今年の夏を健康にすごしましょう。     

            （広報部 麦倉顕子） 

 

 

 

支部会員の動向 
 

（令和7年5月末現在） 

個人会員  ５００名 

法人会員   １０名 

合  計  ５１０名 

mailto:ntrypub25.sh@hi3.enjoy.ne.jp

